DECRETO 19.064, DE 26 DE JUNHO DE 2015

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 10.164.273,00
(dez milhões, cento e sessenta e quatro  mil,
duzentos e setenta e três reais).

    O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, de conformidade
com o que dispõem as alíneas a, d, f e g do inciso I   do art.  3º da lei nº 11748 de
29 de dezembro de 2014,

 D E C R E T A :

    Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
10.164.273,00, (dez milhões, cento e sessenta e quatro mil e duzentos e setenta e
três reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõe as classificações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 150-Cidade em Transformação
 Crédito: 0400-17.0512.150.1402-AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM
  ATRAVÉS DE RECURSOS EXTERNOS
 Órgão Executor - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 2.961,00
 Recurso:Programa: 153-Qualifica Poa
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.153.2797 -MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM
 PLUVIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.961,00

 Crédito: 1401-15.0451.150.1555-DUPLICAÇÃO DA AVENIDA EDVALDO
  PEREIRA PAIVA
 Órgão Executor - SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
 VIAÇÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 67.500,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
 VIAÇÃO
 1401-15.0122.161.2623 -ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMOV

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 67.500,00

 PROGRAMA: 151 -Desenvolver com Inovação
 Crédito: 1901-15.0451.151.1173-PROJETO DE IMPLEMENTAÇÃO DO
  SISTEMA DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO URBANO - SADUR
 Órgão Executor - SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 652.950,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor-SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0122.151.1630 -REVISÃO DA TRAMITAÇÃO E FLUXO DOS
           PROCESSOS DE LICENCIAMENTO DE EDIFICAÇÕES E
 PARCELAMENTO DE SOLO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 652.950,00

 PROGRAMA: 153 -Qualif ica Poa
 Crédito: 2001-18.0541.153.2379-QUALIFICAÇÃO DA MANUTENÇÃO DOS
  PARQUES, PRAÇAS E JARDINS DA CIDADE
 Órgão Executor-SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
 AMBIENTE.
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 109.794,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
 AMBIENTE.
 2001-18.0122.161.2543  -  ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 109.794,00

 PROGRAMA: 154 -Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 1502-12.0365.154.1647-MAIS ESCOLAS-INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 111.984,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 111.984,00

 Crédito: 1502-12.0361.154.1648-MAIS ESCOLAS - FUNDAMENTAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 8.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.000,00

 PROGRAMA: 155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1801-10.0301.155.4046-ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
 Órgão Executor -  SMS  /  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 111.843,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0301.155.4011-AMPLIAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA
 E ESPECIALIZADA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 26.843,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 SAÚDE
 1801-10.0301.157.4048-ATENÇÃO ESPECIALIZADA À POPULAÇÃO
 VULNERÁVEL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 30.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0301.154.4053-ATENÇÃO ESPECIALIZADA PARA A
 CRIANÇA E O ADOLESCENTE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0303.155.4055-POLÍTICA DE PLANTAS MEDICINAIS E
 FITOTERÁPICAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.000,00

 Crédito: 7201-14.0306.155.2909-SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
  SUSTENTÁVEL
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS
 HUMANOS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 108.882,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS
 HUMANOS
 7201-14.0306.155.2909-SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
 SUSTENTÁVEL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 108.882,00

 PROGRAMA: 158 -Porto Viver
 Crédito: 0601-27.0812.158.1378-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E
  MANUTENÇÃO DE UNIDADES RECREATIVAS
 Órgão Executor -  SME  /  SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO
 E LAZER
 4490-INVESTIMENTOS R$ 209.161,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E
 LAZER
 0601-27.0812.158.1378-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E

 MANUTENÇÃO DE UNIDADES RECREATIVAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 104.580,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E
 LAZER
 0601-27.0122.161.2586-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SME
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 104.581,00

 Crédito: 1001-13.0392.158.2939-TEATRO E CIRCO EM MOVIMENTO
 Órgão Executor - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 13.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2939-TEATRO E CIRCO EM MOVIMENTO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 13.000,00

 Crédito: 1003-13.0392.158.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL –
  FUNCULTURA
 Órgão Executor - SMC/FUNCULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.870,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1637-CINEMATECA CAPITÓLIO
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.870,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL –
 FUNCULTURA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00

 Crédito: 1003-13.0392.158.2626-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE
  DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 Órgão Executor -  SMC  /  FUNCULTURA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 25.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2864-CASA DO ARTISTA RIO-GRANDENSE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 25.000,00

 Crédito: 1005-13.0391.158.2544-MEMÓRIA DA CIDADE
 Órgão Executor -  SMC  /  FUMPAHC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.279,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 5.279,00

 Crédito: 1005-13.0391.158.4062-PAC CIDADES HISTÓRICAS
 Órgão Executor-SMC/FUMPAHC
 4490-INVESTIMENTOS R$ 21.478,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUMPAHC
 1005-13.0391.158.2544-MEMÓRIA DA CIDADE

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 21.478,00

 PROGRAMA: 159 -Segurança Integrada
 Crédito: 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE
  REAPARELHAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 530.039,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 530.039,00

 PROGRAMA: 160-Cidade da Part icipação
 Crédito: 1301-04.0131.160.2873-PUBLICIDADE
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.000.000,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-DEMHAB/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
 HABITAÇÃO
 3101-16.0482.157.1221-INTERVENÇÕES DE URBANIZAÇÃO NA
 ENTRADA DA CIDADE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 723.899,59
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
 INTERESSE SOCIAL - FMHIS
 3103-16.0482.157.1217-REASSENTAMENTO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 2.276.100,41

 Crédito: 2301-04.0121.160.1351-ARTICULAÇÃO DOS CONSELHOS
  MUNICIPAIS
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.399,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 2301-04.0121.160.1351-ARTICULAÇÃO DOS CONSELHOS
 MUNICIPAIS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 2301-04.0422.160.1567-CAPACITAPOA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 399,00

 Crédito: 2301-04.0121.160.2472-ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
 Órgão Executor - SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 GOVERNANÇA LOCAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 333.408,00

 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação

 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 2301-07.0212.160.1565 -RELAÇÕES INTERNACIONAIS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 233.408,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 2301-14.0422.154.2790-CONSELHOS TUTELARES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100.000,00

 PROGRAMA: 161-Gestão Total
 Crédito: 0201-06.0182.161.2468-DEFESA CIVIL
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.600,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-06.0182.159.2467-ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM
 SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA E NA SUA PREVENÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.600,00

 Crédito: 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GP
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.594,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GP
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.594,00

 Crédito: 0201-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor -  GP  /  GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 365,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-06.0183.159.1655-AMPLIAÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE
 COMANDO - CEIC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 365,00

 Crédito: 0201-04.0122.161.2977-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GADES
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.666,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.666,00

 Crédito: 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.000,00

 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.000,00

 Crédito: 2100-04.0122.161.2475-ENCARGOS GERAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 4.775.500,00
 Recurso:OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 4.775.500,00

 Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação,
retroagindo seus efeitos a 26 de junho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 26 de junho de
2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-07-01T10:00:41-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068